



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 15. maj 2017
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Morten Tønning
Sagsnr.: 2017-0030-5497
Dok.: 2288179

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 543 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. april 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Jesper Jarnit

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 543 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at politiindsatsen for at skabe tryghed blandt beboerne i Vollsmose virker efter hensigten, når f.eks. homoseksuelle børnefamilier er meget utrygge for at være i deres egen bolig bl.a. på grund af chikane fra banden Black Army, der fortsat fylder meget i boligområdet, jf. ”DF vil hjælpe lesbisk par væk fra Vollsmose”, Ekstrabladet den 17. april 2017?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, der indledningsvis har oplyst, at Fyns Politi opererer med en flersporet politiindsats i Vollsmose, der samlet skal sikre tryghed for borgerne i boligområdet samt bekæmpe den kriminalitet og de utryghedsskabende aktiviteter, som bander og kriminelle unge står bag i området.

Fyns Politi har således uddybende oplyst, at nærpolitiet i Vollsmose samarbejder med forskellige civile aktører, boligorganisationerne i området samt Odense Kommune om en helhedsorienteret indsats, der skal sikre, at myndighederne følger op i forhold til hændelser og personer, der skaber utryghed i boligområdet.

Efterforskningsafdelingen i Fyns Politi arbejder løbende både proaktivt og reaktivt med at bekæmpe bandernes kriminalitet og sikre, at bandemedlemmerne oplever konsekvent retshåndhævelse i forhold til den kriminalitet, som de udøver. Denne indsats udføres i hele politikredsen, herunder også i forhold til bandernes kriminelle aktiviteter i Vollsmose. Fyns Politi har som resultat af denne indsats gennem de seneste måneder fået varetægtsfængslet et større antal personer tilknyttet bande-grupperingen Black Army, herunder en række ledende bandemedlemmer.

Endvidere udfører beredskabet i Fyns Politi dagligt ordenshåndhævende patruljering og kontrolvirksomhed i boligområdet. Fyns Politi har prioriteret den daglige patruljering i Vollsmose, således at opgaven fortrinsvis løses af personale med personkendskab til de kriminelle og utryghedsskabende unge i området med henblik på bedst muligt at sikre, at gerningsmænd til lovovertrædelser kan udfindes og retsforfølges – også selv om de ikke pågribes i umiddelbar tilknytning til den lovovertrædelse, som de har begået.

Fyns Politi har endvidere mere generelt oplyst, at politikredsen – i fællesskab med samarbejdspartnerne i Vollsmose – på baggrund af Rigspolitiets Tryghedsundersøgelse fra 2016 har foretaget en kvalitativ undersøgelse blandt beboerne i området med henblik på at kortlægge, hvad der skaber utryghed hos beboerne i Vollsmose. Formålet hermed har været at skabe grundlaget for at kunne iværksætte de tiltag, som vurderes relevante og nødvendige for at bekæmpe disse utryghedsskabende aktiviteter. Der er på baggrund af resultaterne af denne undersøgelse tilrettelagt en række operative indsatser, som skal gennemføres i Vollsmose i løbet af 2017.

Fyns Politi har i relation til den generelle indsats i forhold til hate crimes (kriminalitet, der har baggrund i bl.a. ofrets seksuelle orientering) oplyst, at politikredsen gennem flere år har haft en specifik politimæssig indsats på området.

Siden 2014 har kredsen således bl.a. haft et formaliseret samarbejde med forskellige organisationer, herunder foreningen ”Lambda – Bøsser og Lesbiske på Fyn”. Fyns Politi har i den forbindelse oplyst, at der er en løbende dialog mellem foreningen og forebyggelsesafdelingen ved Fyns Politi.

I relation til den konkrete sag, som er beskrevet i den artikel fra Ekstrabladet, som der er henvist til i spørgsmålet, har Fyns Politi således været i kontakt med Lambda, som har forhørt sig om sagen hos den landsdækkende organisation, LGBT Danmark (Landsforeningen for bøsser, lesbiske, biseksuelle og transpersoner). Det har imidlertid ikke været muligt at identificere det forurettede lesbiske par.

Fyns Politi har ligeledes forsøgt at identificere den i artiklen omtalte politianmeldelse vedrørende kast med en flaske ved søgning i Politiets Sagsstyringssystem (datatræk for perioden 1. januar 2013 til 18. april 2017 samt manuel gennemgang af de fremsøgte sager). Det har imidlertid ikke umiddelbart været muligt at konstatere, at der er indgivet en sådan politianmeldelse om et forhold af hate crime-lignende karakter, der kan relatere sig til det i artiklen beskrevne. Det kan derfor heller ikke konstateres, hvorvidt det er bandemedlemmer, der giver anledning til den frygt hos det lesbiske par, som er beskrevet i artiklen.

Afslutningsvis har Fyns Politi oplyst, at politikredsen i perioden fra den 1. januar 2014 til den 25. april 2017 har modtaget ti henvendelser, der muligt kunne rubriceres som hate crimes i Vollsmose. Ingen af disse sager har involveret homoseksuelle personer.”

2. Jeg finder det fuldstændig uacceptabelt, hvis personer ikke kan færdes trygt, der hvor de bor og færdes.

Jeg har den 4. maj 2017 holdt et møde med politidirektøren for Fyns Politi, borgmesteren i Odense Kommune, rådmanden for Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odense Kommune og direktøren for boligselskabet CIVICA om situationen i Vollsmose. Her drøftede vi mulige løsninger på utrygheden i Vollsmose, herunder hvordan man bedst muligt kan lave tværgående samarbejde for at komme problemerne til livs. På mødet blev der udtrykt tilfredshed med samarbejdet mellem aktørerne, og at det samarbejde er centralt for den videre indsats. Ligeledes var der stor støtte til den politimæssige indsats i bydelen og et stærkt ønske om, at den politimæssige pres på banderne opretholdes.

Justitsministeriet er i øjeblikket i gang med at overveje om drøftelserne på mødet i øvrigt giver anledning til iværksættelse af yderligere tiltag.